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2. Úvod
Pirata est hostis humani generis. Tato charakteristika pirátů jako nepřátel celého

lidstva bývá klasicky připisována Cicerovi. Skeptici často tvrdí, že Cicero sám tato slova

nikdy nevyslovil, a pokud ano, měl namysli zcela jiné piráty než dnes. Přesto ale tento výrok

velmi přesně charakterizuje nebezpečí, které vždy piráti svými útoky proti neozbrojeným

lodím na volném moři představovali.

V průběhu času se charakter pirátských útoků velmi měnil. Romantické představy o

pirátech plujících karibským mořem pod černou vlajkou s lebkou a zkříženými hnáty –

slavným Jolly Rogerem – jsou dnes vyhrazeny pouze dobrodružným filmům. Dnešní piráti

používají malé lodě poháněné výkonnými přívěsnými motory schopnými vyvinout rychlost

kolem 30 uzlů1 a vybavené satelitní navigací, namísto zakřivených šavlí bývají ozbrojeni

obvykle spíše automatickými zbraněmi či dokonce raketově poháněnými granáty. Přesto ale

představuje pirátství stejnou hrozbu jako za dob římských či v takzvaném zlatém věku

pirátství v Karibiku.

Přestože Česká republika není státem, který by byl pirátskými útoky příliš často přímo

dotčen, nemůže se tvářit s odkazem na vnitrozemskou polohu, jako by žádné pirátství

neexistovalo. Česká republika je smluvní stranou všech významných mezinárodních smluv,

jež se problematiky pirátství týkají, a aktivně se podílela na definování pirátství. Vzhledem

k výraznému rozvoji turistiky i obchodu si lze poměrně snadno představit, že i čeští občané či

zboží určené pro českého dovozce se může snadno stát obětí pirátského útoku. Problematika

pirátství, jeho zákazu mezinárodním právem a mezinárodněprávní nástroje boje proti tomuto

nebezpečnému fenoménu jsou proto relevantní i v českém prostředí.

Cílem této práce je představit pirátství tak, jak je normováno a především postihováno

mezinárodním právem. První část bude věnována obecné problematice pirátství ve vztahu

k mezinárodnímu právu, ve druhé speciální části pak bude detailněji prozkoumán v současné

době nejaktuálnější problém pirátství ve vodách v okolí Somálska.

1 Téměř 50 kilometrů v hodině.
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Ačkoliv je otázka pirátství v současnosti velmi aktuální, v českém prostředí jí dosud

nebylo v literatuře věnováno příliš mnoho pozornosti. Informace pro tuto práci budou proto

čerpány z dostupných zdrojů domácích a zejména ze zdrojů zahraničních, zabývajících se

mezinárodním právem obecně2 či pirátstvím speciálně3.

Otázka pirátství je tradičně rozebírána – byť v omezeném rozsahu – v publikacích

pojednávajících o obecném mezinárodním právu. Základ výkladu v obecné části této práce

bude proto vycházet z českých i zahraničních pojednání o mezinárodním právu veřejném.

K doplnění bude použita literatura zabývající se otázkami mezinárodních prostorů, kam

s ohledem na páchání na volném moři pirátství patří, a dále literatura zabývající se speciálně

pirátstvím.

Dalším podkladem pro zpracování práce budou relativně četné zejména zahraniční

časopisecké články, které se věnují jednotlivým problémům spojeným s pirátstvím

v mezinárodním právu. Zejména je vhodné zmínit článek profesora Šturmy4, který v českém

prostředí dosud ojedinělým způsobem analyzuje otázku pirátství velmi komplexním

způsobem. Neocenitelnou pomocí pro zpracování této práce je pak materiál laskavě

poskytnutý Mezinárodní námořní kanceláří Mezinárodní obchodní komory, obsahující

podrobné statistické údaje o pirátských a jim podobných útocích.

Případová studie pirátství v okolí Somálska, kde situace podléhá velmi rychlému

vývoji dosud málo zachycenému v tištěných publikacích, bude zpracovávána zejména za

použití časopiseckých článků zabývajících se mezinárodní politikou a relevantních

internetových zdrojů.

V obecné části bude nejprve přiblížena problematika definování pirátství. Tento pojem

není zcela jednoznačně chápán ani v jazyku obecném. Autoritativní a relativně všeobecně

přijímanou definici tohoto pojmu poskytuje pro mezinárodní právo Úmluva OSN o mořském

2 Čepelka, Čestmír, Šturma, Pavel: Mezinárodní právo veřejné. 1. vydání, Praha: C.H.Beck, 2008. Grewe,

Wilhelm Georg: The epochs of international law, Berlín 2000. Ondřej, Jan: Právní režimy mezinárodních
prostorů. 2.vydání; Plzeň, A.Čeněk 2004. Oppenheim, Lassa: International Law, a treatise – 3. vydání;
přetištěno The Lawbook Exchange Ltd., New Jersey 2005.

3 Murphy, Martin: Contemporary Piracy and Maritime Terrorism; Routledge 2007.
4 Šturma Pavel: Černá vlajka pirátů znovu nahání strach? Opatření proti pirátství a ozbrojenému lupičství na

moři na začátku 21. století. Trestněprávní revue, 7/2009.
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právu. I tak ale existují zejména mezi právními teoretiky pochybnosti o její správnosti či

častěji úplnosti. Práce dále nastíní dějiny pirátství a různé chápání tohoto pojmu v průběhu

dějin, zejména s ohledem na usnadnění pochopení této problematiky v současnosti. Jelikož

problematika pirátství je zejména v českém prostředí málo známá a proto relativně složitá,

bude v dalším textu stručně vyložena faktická stránka problematiky pirátských útoků včetně

charakterizace hlavních oblastí jejich výskytu. Podrobně budou představeny jednotlivé právní

nástroje boje proti pirátství, ať již na úrovni mnohostranných mezinárodních smluv,

regionálních mezistátních dohod či návrhů pro legislativní činnost národních států týkající se

potírání pirátství. Vedle toho budou rozebrány i související nástroje boje proti pirátství,

zejména pak iniciativy nejvýznamnějších mezivládních a nevládních organizací.

Zvláštní část této práce se bude věnovat nejpalčivějšímu problému pirátství

v současném světě – případu pirátů původem ze Somálska. Dvě desetiletí občanské války,

hladomorů a naprostého rozvratu státních institucí učinily ze Somálska území, kde je právo

fakticky téměř nevymahatelné. V blízkosti somálských břehů navíc prochází jedny

z nejfrekventovanějších lodních tras na světě, což představuje pro dosti značný počet Somálců

velké pokušení. Při absenci státních institucí, které by piráty na somálském území a

v somálských pobřežních vodách pronásledovaly a stíhaly, je vymícení tohoto nebezpečného

fenoménu více než obtížné. Obecné mezinárodní právo se v některých svých aspektech,

zejména pak v ochraně státní suverenity, stává spíše překážkou potírání somálských pirátů.

Situaci pak dále komplikuje to, že somálští piráti – často za použití tzv. mateřských lodí5 -

v současnosti útočí i stovky námořních mil od somálského pobřeží. Oblast, kde hrozí

nebezpečí pirátského útoku, je tak skutečně nebývale rozlehlá.

Ve zvláštní části práce bude nejprve nastíněna málo přehledná situace somálské

politiky v posledních dvaceti letech, jež vedla k vytvoření prostředí ideálního pro pirátské

aktivity. Dále bude podrobně popsána reakce mezinárodního společenství na obrovský nárůst

případů pirátství v okolí Somálska. Jelikož podle obecného mezinárodního práva mohou třetí

5 Typicky se jedná o unesená menší plavidla, zejména rybářské lodě, ze kterých pak piráti často i několik dní

podnikají výpady proti dalším plavidlům.
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státy stíhat, zadržet a potrestat somálské piráty pouze na volném moři, hlavní pozornost je

věnována rezolucím Rady bezpečnosti OSN, které umožňují pronásledování osob

podezřelých z pirátství bez přerušení6 z mezinárodních vod do somálských teritoriálních vod.

Ani tato rezoluce však nevedla k účinnému potlačení pirátství v okolí Somálska – většina

aktivit států, mezinárodních organizací i jednotlivých lodních společností se proto soustředí

na preventivní opatření, sebeobranu lodí a fyzickou ochranu lodí proplouvajících

nejnebezpečnějšími oblastmi.

Závěrem budou prodiskutována možná řešení, jež by vedla k odstranění tohoto

nebezpečného fenoménu. Jako všude jinde i v případě pirátství platí pravidlo, že prevence je

výrazně účinnější než odstraňování následků. Prevence v případě zejména somálského

pirátství však zahrnuje velmi nesnadný a dlouhodobý úkol – obnovit respekt k právu a jeho

vymahatelnost v tomto nestabilním regionu. S ohledem na zásadní význam námořního


[…]


To povede k vytvoření silné domácí moci, která zajistí kvalitní vymahatelnost práva a trestání

pachatelů na pevnině, a tedy relativně méně nákladný a zároveň velmi efektivní pokles

případů pirátství.

Samostatnou otázkou je pak soukromá iniciativa lodí či lodních společností k obraně

proti pirátům. Na volném moři může být státní pomoc často nedostupná, či dostupná až po

relativně dlouhé době. Není proto překvapením, že zejména společnosti zabývající se lodní
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dopravou uvažují o možné sebeobraně napadených lodí. Jak bylo vyloženo výše, ozbrojování

posádek je z mnoha důvodů nepraktické a nelze jej proto doporučit. Variantou je však

bezpochyby přijetí všech možných preventivních opatření, která snižují riziko napadení dané

lodi piráty a v případě útoku usnadňují obranu plavidla. Jako úspěšné se ukázalo i najímání

neozbrojených profesionálních strážců, kteří jsou pro boj s piráty speciálně vycvičeni a

vybaveni a kteří mohou v případě útoku pomoci s obranou lodi. Praktické zkušenosti ukazují,

že piráti své útoky raději soustředí na lodě nepoužívající takováto bezpečnostní opatření, jež

jsou snazším cílem než lodě uplatňující alespoň některá bezpečností opatření.

Jak ukazují historické příklady, pirátství je bezpochyby možno výrazně omezit či

téměř eliminovat. Zejména s ohledem na současné rozšíření tohoto nebezpečného jevu to však

nebude nikterak snadný úkol. Mezinárodní právo však může být významným pomocníkem v

tomto boji – již v současnosti je rozsah právních nástrojů v boji proti pirátství značný. Jak

ukazuje příklad Somálska, mezinárodní společenství je schopno pružně reagovat na potřebu

vytvoření nových právních norem pro potírání pirátství. Přestože cesta k úplnému potlačení

pirátství nebude jednouchá ani krátká, existuje stále jistá možnost, že by i ve dvacátém

prvním století mohly vznikat práce považující pirátství za jev téměř překonaný.
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8. Résumé

Piracy and its Relation to the International Law

Piracy is a threat to maritime navigation – and to maritime trade in particular – that is

as ancient as maritime navigation itself. Even the Roman ruler Julius Caesar was – according

to historians – captured by the pirates and released only after paying a royal ransom. At the

beginning of the twentieth century, some authors considered the crime of piracy to be

‘obsolete’. However, as the latest development proves, piracy is unfortunately very far from

being eradicated. The forms of piracy developed dramatically throughout history;

nevertheless, it poses an equal threat to shipment nowadays as it did in the time of Ancient

Rome.

This work presents piracy as a severe breach of the international law. The topic of

piracy in general is discussed in the first part, while the other part offers a study of the most

serious and also the most up-to-date piracy case – the piracy off the coast of Somalia.

The general part presents various definitions of the word “piracy” itself on the first

place. Even though the concept of piracy has been known for centuries, its perception and

legal defining vary to a very high degree. To provide for a background to the problem, history

and current situation concerning piracy are briefly explained as well. This part also provides

an in-depth analysis of all the possibilities that international law offers for combating piracy.

Overall, international law provides for a sufficient definition and legal framework for

the fight against piracy. The real problem lies in the enforcement of the applicable law. The

pirates must be caught on the first place, which by itself can be a serious problem, given the

vast area of the high seas where piracy occurs. A significant impediment to the pursuit of

pirate ships lays in the fact that the 1982 United Nations Convention on the Law of the Sea

allows hot pursuit of pirates from the territorial waters to the high seas, but not the other way

round. As the example of Somalia showed recently, to allow hot pursuit of pirate ships form
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the high seas to the territorial waters could simplify the combating of piracy to a very high

degree.

Another serious problem connected with piracy is the question of jurisdiction over

captured pirates. Even if the suspected pirates are caught and the evidence against them is

sufficient, it is difficult to find a suitable court to judge them. The courts of developed

countries might often be very remote. On the other hand, there are serious doubts whether the

local (especially African) courts have enough means and experience to judge the pirates, not

to mention the possibility of torture that the suspects might face in at least some of such

states. A solution – already proposed by the president of the Russian Federation – might be to

create a special international tribunal that would judge all the piracy cases. Even though such

a solution would probably be very costly, it might offer a highly skilled independent

jurisdiction to judge the suspected pirates.

Special attention is given to the case of Somalia. Piracy in this part of the world

developed very recently – at the end of twentieth century, there were only a few cases of

pirate attacks per year. On the other hand, the current situation is a very serious threat to

international trade as well as to international security as a whole. The pirates from Somalia

endanger and kidnap ships on very important and irreplaceable trade routes – they are active

on the maritime ways leading to the Suez Canal and to the Cape of Good Hope. Even the

Security Council of the United Nations decided in 2008 that the pirate attacks constitute a

threat to the international peace.

Combat against piracy in Somalia is especially difficult, because the country has not

had a stable government for nearly twenty years. It is therefore impossible for the ship

attacked by the pirates to even ask for help from Somali authorities. The international

community has therefore to provide warships to guard the endangered area as well as create

international treaties for international cooperation in the fight against Somali pirates. The

Security Council of UN created powerful tools for the combat against Somali pirates,

enabling foreign warships to enter (under strict conditions) even into the Somali territorial
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waters and to pursue the pirates into Somali mainland. In spite of that, there are still many

cases of piracy happening off the coast of Somalia. The international community has therefore

a great task to complete. The political situation in Somalia must be stabilized enough to create

a strong government, which would be able to find, arrest and punish the pirates on the

mainland.

Piracy in the modern world and the fight against it is a very complex problem and the

international community will face a lot of difficulties in the effort to eradicate it.

Nevertheless, international law offers various ways of fighting against piracy. With the help

of international law, the crime of piracy might once again come to the point of being obsolete.
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