Posudek školitelky na diplomovou práci Milana Štemberga: *Piráctví a jeho vztah k mezinárodnímu právu*

Diplomová práce Milana Štemberga je nadstandardní nejen svou délkou (130 stran včetně příloh, z toho 105 stran vlastního textu), ale i způsobem a důkladností zpracování. Diplomant osvědčuje velmi dobrou orientaci v problematice i schopnost samostatné práce s primárními prameny i sekundární literaturou. Diplomová práce představuje cenný příspěvek na téma, které nebylo dosud v českém prostředí prakticky vůbec zpracováno.

1. Aktuálnost (novost) a náročnost tématu:

Téma pirátství je v současné době, poněkud nečekaně, opět velmi aktuální a nové, resp. staronové. Vrátilo se do středu zájmu mezinárodního společenství po letech, kdy se zdálo, že tento jev byl již definitivně vymýcen. K tématu sice existuje určitá starší i novější odborná literatura, přesto není jednoduché o něm pojednat komplexním, věcným a současně zajímavým způsobem. Diplomant se tohoto úkolu ujal velmi úspěšně.

2. Hodnocení práce:

Diplomová práce je rozčleněna do úvodu, dvou věcných částí (dále členěných na kapitoly, podkapitoly a podpodkapitoly) a závěru. Součástí práce je rovněž seznam použité literatury a zdrojů, několik mapových příloh, abstrakt v anglickém jazyce a výčet klíčových slov. V úvodu autor představuje téma, uvádí důvody jeho volby a vymezuje cíl práce, jímž je „představit pirátství tak, jak je normováno a především postihováno mezinárodním právem“ (8). Práce tedy primárně směřuje do oblasti mezinárodního práva mořského a mezinárodního práva trestního, na jejichž instituty se také další text zaměřuje nejčastěji, byť nikoli výlučně. Úvod dále stručně charakterizuje použité zdroje a literaturu a načrtává strukturu celé práce.

První věcná část se zabývá piráctvím obecně. Diplomant nejprve vymezuje, co se pod pojmem pirátství rozumí, přičemž se nespokojuje pouhým citováním různých dostupných definic, ale přidává i vlastní kritický komentář. Následuje nástin dějin pirátství a zamyšlení nad tím, z jakých důvodů a v jakých oblastech se pirátství v posledních desetiletích opět vrací. Ačkoli tyto pasáže nemají normativní, ale faktickou povahu, v práci nepochybně mají své místo, neboť jev pirátství zasazuje do širšího kontextu a umožňují čtenáři lépe porozumět tomu, proč vlastně stále ještě, resp. znovu existuje. Těžištěm práce zůstávají nicméně kapitoly

3.4-3.6, které pojednávají o právních nástrojích boje proti pirátství, nástrojích souvisejících a o některých problémech souvisejících s bojem proti pirátství. V těchto kapitolách se autor mj. vyjadřuje k tak složitým otázkám, jakými jsou vynutitelnost norem namířených proti pirátství, ustavení jurisdikce nad piráty nebo možnosti sebeobrany napadené lodi.

Druhá věcná část práce je vlastně případovou studií, za jejíž předmět bylo, z poměrně pochopitelných důvodů, zvoleno Somálsko, jež v současné době čelí této hrozbě asi nejvíce. Diplomant na případ aplikuje závěry, k nimž dospěl v předchozí věcné části, a pouští se i do některých úvah *de lege ferenda*. Jeho hlavní návrhy na zlepšení právního stavu se týkají kombinace jasného zákazu pirátství a efektivních sankcí, existence dostatečné výkonné moci, vyjasnění právního postavení a pravidel trestního stíhání zadržených pirátů a posílení prevence daného jevu. Závěr stručně shrnuje poznatky předložené v textu práce a opět nabízí i úvahy *de lege ferenda*.

3. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Přes vysokou úroveň zpracování vykazuje diplomová práce některé drobnější nedostatky. Z obsahového hlediska by si větší pozornost zasloužily trestněprávní pasáže, jež pojednávají např. o jurisdikce nad zločinem pirátství, nebo o vydávání pirátů do cizích států. Po formální stránce se v práci místy objevují překlepy a poněkud nešťastně zvolený je způsob číslování jednotlivých částí, který (zvláště ve věcných částech) čtenáři vysloveně komplikuje orientaci v jinak přehledném textu.

V rámci ústní obhajoby by se diplomant mohl vyjádřit k následujícím otázkám:

- A) Lze zákaz pirátství považovat za kogentní pravidlo mezinárodního práva? Pokud ano, jaké důsledky z tohoto pravidla vyplývají pro státy na straně jedné a piráty na straně druhé?
- B) V poslední době se objevilo několik návrhů na zřízení mezinárodního tribunálu pro stíhání zločinu pirátství. Jak se diplomant k těmto návrhům staví a co by podle jeho názoru bylo silnou a co naopak slabou stránkou takového tribunálu (ve srovnání s národními soudy)?
- C) Jak je potírání zločinu pirátství řešeno v kontextu České republiky? Zná české trestní právo zvláštní trestný čin pirátství? Pokud ne, za jaký trestný čin a na jakém jurisdikčním základě by byl pirát (zadržený např. u břehů Somálska) v ČR stíhán? Bylo by vůbec takové stíhání možné?

4. Závěry a doporučení:

Diplomant Milan Štemberg předložil velmi zdařilou diplomovou práci na téma *Piráctví a jeho vztah k mezinárodnímu právu*. Tato práce po obsahově i formálně převyšuje běžný standard diplomových prací na Právnické fakultě UK, a proto ji plně doporučuji k obhajobě a – s výhradou úspěšné obhajoby – ji předběžně hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 12. dubna 2010

JUDr. PhDr. Veronika Bílková, PhD., E.MA